Zrozumiałe, że w rozdziale poświęconym problemowi treści powszechników św. Tomasza interesuje przede wszystkim ten przypadek, gdy istota „ma *esse*” w umyśle. Tego dotyczy dalsza część rozdziału, w której

490 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „Natura autem uel essentia sic accepta potest dupliciter considerari”.

491 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „Vno modo secundum rationem propriam, et hec est absoluta consideratio ipsius”.

492 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „et hoc modo nichil est uerum de ea nisi quod conuenit sibi secundum quod huiusmodi; unde quicquid aliorum attribuitur sibi, falsa erit attributio. Verbi gratia homini in eo quod homo est conuenit rationale et animal et alia que in diffinitione eius cadunt; album uero aut nigrum, uel quicquid huiusmodi quod non est de ratione humanitatis, non conuenit homini in eo quod homo”.

493 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „Alio modo consideratur secundum esse quod habet in hoc uel in illo”.

494 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „Hec autem natura habet duplex esse: unum in singularibus et aliud in anima”.

495 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „et secundum utrumque consequuntur dictam naturam accidentia”.

496 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „et sic de ipsa aliquid predicatur per accidens ratione eius in quo est, sicut dicitur quod homo est albus quia Sortes est albus, quamuis hoc non conueniat homini in eo quod homo”.

497 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „et in singularibus etiam habet multiplex esse secundum singularium diuersitatem”.

przewodnikiem dla św. Tomasza staje się Awerroes<sup>498</sup>. Jednak dla nas jest to już wątek peryferyjny, dlatego zatrzymujemy się w tym miejscu.

Zwróćmy uwagę na zaplecze erudycyjne podanych w rozdziale 3. *De ente et essentia* twierzeń dotyczących istoty. Odrzucane jest stanowisko platoników. Jeśli zaś chodzi o poglądy akceptowane, to z imienia został cytowany Awicenna (zobaczmy niżej, że jest tu obecny także, choć *incognito*, św. Albert Wielki). Sposób cytowania jest jednak taki, że niezorientowany czytelnik traktatu mógłby pomyśleć, iż chodzi o podanie jednego z (wielu) przykładów „autorytetu” ilustrującego wykładaną tezę. Tymczasem, choć autor tego potem nie sygnalizuje, dalszy ciąg rozważań jest pełen odniesień do myśli Awicenny, którą św. Tomasz powtarza i modyfikuje. To bardzo charakterystyczne dla autora piszącego w wieku XIII: w rozdziale dotyczącym powszechników nie wspomina się już o Porfiriuszu i Boecjuszu – punktem odniesienia jest Awicenna i współczesna scholastyka<sup>499</sup>.

#### ŹRÓDŁO AWICENNIAŃSKIE: TRZY STANY ISTOTY